1
型式検定の⼿引き
（動⼒プレス機械（安全プレス））
2025 年 2 ⽉
公益社団法⼈ 産業安全技術協会
2
この⼿引きをご利⽤される⽅へ
〇 この⼿引きは、動⼒プレス機械について申請の⽅法等をまとめたものです。申請の⼿続き⼀般を記述し

  別表
光線式安全装置⼀覧表
型式検定合格番号 製造者 型式の名称 備考
第TA○○○号 ×××会社 △△△
第TA○○○号 ×××会社 △△△
第TA○○○号 ×××会社 △△△
備考 詳細な仕様まで記載する必要はありません。光線式安全装置の取り付け⽅法等については、図⾯で明確
に⽰してください。
2.5 添付図⾯⼀覧表
 供試品の構造・材質等は図⾯により明らかにし、特定します。
 添付図⾯⼀覧表は、新規検定申請書に添付するすべての図⾯について、図⾯名称及び図⾯番号を⼀覧表にし
たものです。従って、「図⾯名称」及び「図⾯番号」は、各図⾯に記載されている名称及び図⾯番号（図番）と
厳密に⼀致させることが必要です。次の様式5の記⼊例を参考にして作成してください。
 図⾯番号は重複することがないようにユニークな番号としてください。
 同⼀型式品がある場合には、備考欄に『供試品』と『同⼀型式品』のいずれの図⾯であるかを明確にします。
供試品と同⼀型式品の共通的な図⾯の場合には、『供試品及び同⼀型式品』と記⼊してください。
 なるべく表の下⽅に余⽩のないように作成してください。余⽩がある場合には、『以下余⽩』と記⼊するか、
⼜は斜線を引いて、それ以下の⾏が空欄であることを明確にしてください。
 添付図⾯⼀覧表が複数枚となる場合は、すべてのページに『添付図⾯⼀覧表』と記⼊し、ページ数及び全体
の枚数がわかるようにしてください。
15
様式5 添付図⾯⼀覧表の記⼊例
添付図⾯⼀覧表
順番号 図⾯番号 図⾯番号 備考
1 PPM-60 組⽴図 P 1001 供試品
2 光線式安全装置取付図 S 1101 供試品
3 両⼿操作式安全装置の取付図 S 1201 供試品及び同⼀型式品
4 電気回路図-1 S 1301-1 供試品及び同⼀型式品
5 電気回路図-2 S 1301-2 供試品及び同⼀型式品
6 電気回路図-3 S 1301-3 供試品及び同⼀型式品
7 空圧回路図 S 1401 供試品及び同⼀型式品
8 クラッチ・ブレーキ構造図 P 1101 供試品及び同⼀型式品
9 組⽴図 P 1002 同⼀型式品
10 光線式安全装置取付図 S 1102 同⼀型式品
11 型式検定合格標章銘板図 H 1102 供試品及び同⼀型式品
12 主要電気部品表 E0001 供試品及び同⼀型式品
 以下余⽩
2.6 製造検査設備の概要書
 型式検定の⼿引き（申請の⼿続き⼀般（共通編））の 4.2.2項を参考に作成してください。
2.7 図⾯
 プレス機械全体の組⽴図、各部の構造を詳細に描いた部品図及び電気回路図からなります。供試品及び同⼀
型式品のそれぞれについて提出してください。構造規格で要求されている構造要件について、図⾯においても
確認できるように必要な情報を記⼊してください。（試験時には実機が図⾯通りの仕様であるかを確認します。）
 原則として、すべての部品の名称、材料、数量を明記します。図⾯には図⾯名称・図⾯番号のほかに、必ず
申請者名を⼊れます。英語以外の外国語で作成された図⾯には、主要な部分に和訳を添えてください。
(1) 全体組⽴図
 機械全体の主な部分の⼨法と安全機構の取付位置（危険限界からの安全距離、防護範囲を⽰す。）、組込⽅法、
防振措置、外部電線等の種類の分かるもの。
  また、構造規格で要求される装備品を含め、主要な装置等の取付けに関して図⽰してください。
(2) 安全機構に関する図
 組み込んだ安全機構についての組⽴図、部分組⽴図、部品表、部品図、電気回路図、空圧回路図等。なお、
検定合格済みの光線式安全装置を安全機構として使⽤する場合は、光線式安全装置⼀覧表を添付することで当
該装置の詳細な図⾯は省略できます。（取付位置、取付⽅法等については提出してください。）
16
(3) 操作盤及び制御盤図
操作盤及び制御盤の主要⼨法と操作盤に備わるスイッチ、表⽰ランプ等とその名称を記載して下さい。また、
防振措置及び外部電線等の種類、⽔、油、粉塵の侵⼊防⽌措置も明確にしてください。
両⼿操作ボタン、フートスイッチ等の操作部が操作盤から独⽴して備えられている場合は、それに関する詳
細図も記⼊してください。
(4) 電気回路図
 制御回路、安全機構の回路、動⼒関係の回路等を総合した回路図があると思いますので、それを提出して下
さい。リミットスイッチ等の作動状況、切替えスイッチの接点構成等の図表や回路の基本的な⽅式を⽰すブロ
ックダイヤグラム等があれば、添付してください。
(5) 空圧、油圧回路図
 JIS に従った様式で⽰し、圧⼒線図、各主要部圧⼒の設定値、上限値及び下限値、圧⼒スイッチのON/OFF
値を記⼊してください。また、クラッチ、ブレーキ⽤電磁弁等のメーカー名、型番等を記⼊してください。
(6) クラッチ及びブレーキ